
slavonické
novinky
MĚSÍČNÍK PRO SLAVONICKÉ OBČANY | zdARMA

z obsahu
ZPRÁVY Z MATRIKY 
A EVIDENCE OBYVATEL

str. 3

DÁRCI PODPOŘILI VÁNOČNÍ 
SBÍRKU PRO SDÍLENÍ 

SPOLKOVý DůM 
ZVE NA PROGRAMY

2 2025

str. 6 str. 12

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA SLAVONICE
Výpis usnesení ze 64. zasedání Rady města slavonice ze dne 8.1.2025

Výpis usnesení ze 65. zasedání Rady města slavonice ze dne 22.1.2025

•	 Rada	 schválila	na	základě	žádosti	
Tělovýchovné	 jednoty	 Sokol	 Slavo-
nice,	 z.s.	 úpravu	 vnitřních	 prostor	
v budově	čp.	285	ve	Slavonicích	(vy-
bourání	 příčky	 mezi	 prostory	 kabin	

•	 Rada	doporučila	zastupitelstvu	vzít	
na	vědomí	výsledky	Ankety	k výstavbě	
řadových	garáží	a připravit	pro	výstav-
bu	novou	lokalitu.	
•	 Rada	schválila	smlouvu	o bezplat-
né	 výpůjčce	 sálu	 v  KD	 Slavonice	 na	
pořádání	 plesu	 organizovaného	 SH	
ČMS –	Sbor	dobrovolných	hasičů	Sla-
vonice,	dne	15. 2. 2025.
•	 Rada	 schválila	 poskytnutí	 záštity	
starosty	 města	 formou	 věcných	 cen	
pro	SH	ČMS –	Sbor	dobrovolných	ha-
sičů	Slavonice	do	tomboly	plesu	pořá-
daného	dne	15. 2. 2025	v celkové	hod-
notě	do	4	000	Kč.
•	 Rada	 vydala	 souhlasné	 stanovis-
ko	 ke	 zrušení	 přejezdu	 P6444	 v  km	
40,358	na	trati	Kostelec	u Jihlavy-Sla-

a zazdění	dveří).	Práce	budou	prove-
deny	svépomocí	a na	vlastní	náklady	
TJ	Sokol	Slavonice.
•	 Rada	vzala	se	souhlasem	na	vědo-
mí	 změnu	 všeobecných	 obchodních	

vonice	v  rámci	projektu	 „Revitalizace	
trati	Kostelec	u Jihlavy-Telč-Slavonice.
•	 Rada	 doporučila	 zastupitelstvu	
města	vzít	na	vědomí	variantu	parko-
vání	u bytových	domů	„Kotelna“.
•	 Rada	schválila	ceníky	prací	Podni-
ku	města	Slavonic	s.r.o.	pro	město	Sla-
vonice	na	rok	2025.
•	 Rada	 schválila	 aktualizaci	 Ope-
račního	plánu	zimní	údržby	místních	
komunikací	 a  vybraných	 účelových	
komunikací	ve	vlastnictví	města	Slavo-
nice	pro	období	zimy	2024–2025.
•	 Rada	 schválila	 uzavření	 nájemní	
smlouvy	 na	 pronájem	 části	 pozemku	
p.č.	90/2	v k.ú.	Slavonice,	plocha	k uží-
vání	20	m².
•	 Rada	 schválila	 uzavření	 smlouvy	

podmínek	se	společností	EKO-KOM,	
s.r.o.
•	 Rada	vzala	se	souhlasem	na	vědomí	
rozpočtová	opatření	č.	RO/2024/016,	
RO/2024/018	a RO/2024/019.

o pronájmu	pozemku	p.č.	860/6	v k.ú.	
Slavonice	za	účelem	provozování	hřiš-
tě	Mateřské	školy	Slavonice.
•	 Rada	 schválila	 uzavření	 nájemní	
smlouvy	 na	 byt	 č.1,	 Dačická	 439,	 na	
dobu	určitou	 jednoho	 roku	 s  právem	
prodloužení.
•	 Rada	 doporučila	 zastupitelstvu	
města	 schválit	 Obecně	 závaznou	 vy-
hlášku	 města	 Slavonice	 č.	 01/2025	
o  stanovení	 obecního	 systému	 odpa-
dového	hospodářství.

Uvedený	výpis	usnesení	je	pouze	čás-
tečný.	Kompletní	 výpisy	usnesení	na-
jdete	na	webových	stránkách	města.

Karel Macků, tajemník MěÚ

zKRÁCENÝ zÁPIs zE 16. zasEDÁNÍ zasTuPITELsTVa MĚsTa 
Ve	 středu	 29.  ledna  2025	 se	 zastupi-
telé	města	 sešli	na	 svém	16.	 zasedání	
v zasedací	místnosti	městského	úřadu.	
Na	úvod	místostarostka,	která	jednání	
vedla,	 informovala	 o  tom,	 že	 někteří	
zastupitelé	 chybí,	 ale	 i  tak	má	 jedná-
ní	 dostatek	 členů,	 aby	 bylo	 usnáše-
níschopné.
Rada	 města	 předložila	 zastupitelstvu	
města	k projednání	a odsouhlasení	vý-
sledky	Ankety	k výstavbě	řadových	ga-
ráží.	Anketa	probíhala	od	15. 11. 2024	

do	 31.  12.  2024.	 Byla	 zveřejněna	
prostřednictvím	 webových	 stránek	
města,	 na	 facebookovém	 profilu,	 ve	
Slavonických	 novinkách	 a  rozeslána	
prostřednictvím	 Munipolis.	 Ankety	
se	 zúčastnilo	 celkem	 18	 respondentů	
a největší	zájem	byl	o koupi	pozemku	
pro	výstavbu	garáže	svépomocí	o šířce	
5,	nebo	6	metrů	(celkem	7	responden-
tů	projevilo	zájem	o tyto	varianty).	Na	
základě	výsledků	ankety	a dalších	jed-
nání	doporučila	rada	města	zastupitel-

stvu	města,	aby	se	výstavbou	řadových	
garáží	zabývalo,	ale	v jiné	lokalitě,	nežli	
je	zakreslena	v územním	plánu	(např.	
u sběrného	dvora).	K tomuto	bodu	se	
vedla	rozsáhlá	diskuse.	Na	závěr	zastu-
pitel	Pšenčík	navrhl,	aby	se	hlasovalo	
o přípravě	nové	lokality	na	vybudová-
ní	tréninkové	dráhy	pro	hasiče,	 tento	
návrh	 nezískal	 většinu	 hlasů	 a  nebyl	
tedy	 schválen.	 Naopak	 byl	 schválený	
návrh	 rady	na	přípravu	nové	 lokality	
pro	výstavbu	řadových	garáží.



slavonické novinky

2

Rada	města	předložila	zastupitelstvu	
města	k projednání	návrh	řešení	par-
kování	 u  bytových	 domů	 „Kotelna“.	
Konfigurace	 terénu	 by	 projektanto-
vi	 umožnila	 vybudovat	 dvě	 podlaží	
parkování,	 jedno	 kryté	 a  druhé	 na	
desce.	Vedle	 toho	by	došlo	k zacho-
vání	 parkování	 na	 úrovni	 existující-
ho	bytového	domu.	V této	variantě	je	
projektant	schopen	zaparkovat	až	16	
osobních	 automobilů	 u  stávajícího	
domu	a cca	40	automobilů	v nově	bu-
dované	garážové	podnoži	a na	desce.	
V původní	variantě	bez	garáží	to	bylo	
celkem	32	PS,	včetně	těch	u stávající-
ho	domu.	Návrh	v diskusi	podpořila	
zastupitelka	 Kovář	Matejová.	 Návrh	
byl	schválen.
Zastupitelstvo	města	schválilo	na	zá-
kladě	 nově	 vyhlášené	 základny	 pro	
výpočet	 odměn	 členů	 zastupitelstev	
územně	 samosprávných	 celků	 pro	
kalendářní	rok	2025	výši	odměn	pro	
neuvolněné	zastupitele	a členy,	nebo	
předsedy	komisí	rady	a výborů,	kteří	
nejsou	současně	zastupiteli.
Rada	 města	 předložila	 zastupitel-
stvu	města	k projednání	a ke	schvá-
lení	 Obecně	 závaznou	 vyhlášku	
města	 č.	 01/25	 -	 Obecně	 závazná	
vyhláška	 města	 Slavonice	 o  stano-
vení	 obecního	 systému	 odpadového	
hospodářství.	 Tato	 obecně	 závazná	
vyhláška	 je	 vydávána	 z  důvodu	 le-
gislativních	 změn	 a  doplnění	 složek	
odpadu	 o  Textil	 a  Dřevo.	 Vyhláška	
byla	 konzultována	 s  Ministerstvem	
vnitra,	které	s předkládaným	zněním	
souhlasilo.	 Nabytím	 účinnosti	 této	
vyhlášky	 se	 zrušuje	 obecně	 závazná	
vyhláška	obce	č.	3/2021	o  stanovení	
obecního	 systému	odpadového	hos-
podářství,	ze	dne	8. 11. 2021.	Obecně	
závazná	vyhláška	byla	schválena.
Rada	města	předložila	zastupitelstvu	
města	ke	schválení	rozpočtové	opat-
ření	č.	RO/2025/001.	Jedná	se	o pro-
placení	 faktury	 za	 opravu	 hřbitovní	
cesty	 a  proplacení	 faktury	 za	 autor-
ský	dozor	na	opravu	mostku	na	 cy-
klostezce.	Tyto	akce	byly	předmětem	
rozpočtu	2024,	ale	faktury	byly	na	fi-
nanční	odbor	doručeny	v lednu	2025,	

tudíž	je	nebylo	možno	do	konce	roku	
2024	uhradit	a přesunuly	se	do	roz-
počtu	roku	2025.	Ve	schváleném	roz-
počtu	na	rok	2025	 tyto	akce	nejsou.	
Toto	 rozpočtové	 opatření	 prohlubu-
je	 schodek	 rozpočtu	o  1	596	145	Kč.	
Schodek	rozpočtu	pro	rok	2025	tedy	
bude	činit	56	710	375	Kč.	Návrh	roz-
počtového	opatření	byl	schválen.
Posledním	bodem	zasedání	byla	dis-
kuse.	 Místostarostka	 Fialová	 infor-
movala	 o  tom,	 že	 se	 podařilo	 opa-
trovance	 města	 umístit	 do	 zařízení	
Armády	 spásy	 v  Praze.	 Ve	 čtvrtek	
proběhne	 schůzka	 projektanta	 cyk-
lostezky	Slavonice-Dačice	se	zástupci	
Mikroregionu	Dačice,	krajského	úřa-
du	 a  Jihočeské	 Silvy	Norticy.	Město	
převzalo	od	hasičského	záchranného	
sboru	bezplatně	vozidlo	vyřazené	od	
profesionálních	 hasičů	 z  Dačic.	 Za-
stupitelka	 Vágnerová	 vznesla	 dotaz,	
proč	 je	u mostku	na	cyklostezce	ce-
dule	„Projíždíte	 stavbou“,	odpověze-
no	jí	bylo,	že	stavba	zatím	ještě	není	
zkolaudována.	 Předmětem	 dalšího	
dotazu	 zastupitelky	 Vágnerové	 bylo	
usnesení,	 týkající	 se	 výpovědi	 Zá-

kladní	 umělecké	 školy	 Dačice.	 Proč	
město	 nepřijalo	 dohodu	 a  trvá	 na	
dodržení	smlouvy	a co	město	zamýšlí	
s touto	budovou.	Místostarostka	Fia-
lová	sdělila,	že	mezi	městem	a školou	
je	uzavřena	nájemní	smlouva,	ve	kte-
ré	jsou	uvedeny	podmínky	výpovědi,	
které	 škola	 nedodržela.	 Ředitel	 ško-
ly	 byl	 několikrát	 pozván,	 aby	 přišel	
a vysvětlil,	 jak	 to	do	budoucnosti	 se	
školou	ve	Slavonicích	vidí.	Pan	Mo-
char	jednou	přišel	a říkal,	že	se	snaží	
udržet	školu	ve	Slavonicích.	A najed-
nou	přišla	výpověď.	O dalším	využití	
budovy	se	přemýšlí.	Zastupitelka	Ko-
vář	Matejová	informovala	o přípravě	
silvestrovské	zábavy,	na	které	pracuje	
společně	 se	 zastupitelem	 Pavlišem.	
Ten	sdělil,	že	by	se	do	přípravy	měly	
zapojit	spolky.
Závěrem	 místostarostka	 poděkova-
la	 přítomným	 členům	 zastupitelstva	
i občanům	za	účast	a  jednání	ukon-
čila.	 Kompletní	 výpis	 usnesení	 ze	
zasedání	 zastupitelstva	 můžete	 najít	
na	webových	stránkách	města	(www.
slavonice.eu).

 Karel Macků, tajemník MěÚ

VÝBĚROVÉ
ŘÍZENÍ
na obsazení volného místa – pracovník
– pracovnice vztahů k veřejnosti -
turistické informační centrum

PŘIHLÁŠKY
DO 14. 3. 2025

www.slavonice-mesto.cz



3

únor 2025

ZPRÁVY Z MATRIKY A EVIDENCE OBYVATEL

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
VE SLAVONICÍCH

Máme	tady	rok	2025	a  s ním	 infor-
mace,	 jaký	 byl	 rok	 2024	 z  pohledu	
evidence	obyvatel	a matriky.	
Za	rok	2024	ubylo	Slavonicím	23	ob-
čanů.	Počet	občanů	k 1. 1. 2025	-	ve	
Slavonicích	 2	082,	 v  místních	 čás-
tech:	Kadolec –	2,	Maříž –	15,	Mu-
tišov –	53,	Rubašov –	1,	Stálkov –	29	
a Vlastkovec –	36.
V  roce	 2024	 se	 narodilo	 11	 dětí,	
z toho	5	děvčat	a 6	chlapců.	Děvčata	
dostala	 jména	Viktorie,	Meda,	Adé-
la,	Zara	a Hoang	Ly	a chlapci	se	jme-
nují	Jonáš,	Matyáš,	Vojtěch,	Matyáš,	
Tobiáš	 a Maxim.	Každý	 rok	 pořádá	

město	 pro	 nově	 narozené	 děti	 ma-
lou	slavnost	„Vítání	občánků“.	Letos	
se	setkání	konalo	pouze	jednou,	a to	
28. dubna	a akce	se	zúčastnilo	7	dětí.
	Za	rok	2024	zemřelo	ve	Slavonicích	
a v jeho	místních	částech	14	občanů.	
Přihlásit	se	k trvalému	pobytu	přišlo	
22	občanů,	na	druhou	stranu	42	ob-
čanů	se	z pobytu	odhlásilo.
Pokud	se	týká	matriky,	bylo	na	mat-
ričním	úřadě	uzavřeno	6	manželství.	
Z  toho	 2	 manželství	 byla	 uzavřena	
v obřadní	síni	a 4	na	jiných	vhodných	
místech,	a to	ve	Stálkově,	v kapli	sv.	
Kříže,	na	Bejčkově	mlýně	a v Mod-

leticích.	Nejstaršímu	 ženichovi	 bylo	
69	 let,	nejmladšímu	25	 let,	nejstarší	
nevěsta	oslavila	49	let	a nejmladší	24	
let.	4	ženiši	vstupovali	do	manželství	
svobodní,	2	jako	rozvedení,	5	nevěst	
bylo	svobodných	a 1	rozvedená.

Dana Matulová, 
Městský úřad Slavonice

Jako	každoročně	 se	místní	 středisko	
Junáka	 chopilo	 realizace	 celostátní	
Tříkrálové	 sbírky.	 Celkem	 38	 dětí	
a dospělých	vyrazilo	v sobotu	11. led-
na	do	ulic,	aby	vykoledovali	pro	tuto	
sbírku	 finanční	 prostředky	 ve	 výši	
částky	48	096	Kč,	a to	ve	Slavonicích,	
Mutišově,	Stálkově	a Vlastkovci.	Pro	
zajímavost	 uvádíme,	 že	 další	 3	 sku-
pinky	 koledníků	 prošly	 také	 Píseč-
ným,	Slavětínem	a Chvaletínem,	kde	
získaly	částku	12	609	Kč.
Všem	dárcům,	dobrovolníkům	i ko-
ledníkům	za	jejich	dary	a činnost	sr-
dečně	děkujeme.

 Město Slavonice

OPRAVA HROTNICE 
NA DAČICKÉ BRÁNĚ
Z	důvodu	hrozící	havárie	byla	sundá-
na	hrotnice	na Dačické	bráně.	Provi-
zorně	byla	zakryta	a nyní	 se pracu-
je	 na  návrhu	 dalšího	 postupu.	 Ten	
bude	respektovat	závazné	stanovisko	
orgánu	 památkové	 péče	 a  následně	
bude	 zadána  zakázka  na  výměnu	
hrotnice	a další	zabezpečení	věže

01.03.2025	–	Chaloupka	Adam,	U	Světa	750,	Třeboň,	tel.:	773 222 180
02.03.2025	–	Johová	Miluše,	Stará	cesta	505,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 363 570
08.03.2025	–	Kubásek	Ivan,	Otín	58,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 320 005
09.03.2025	–	Kunkela	Josef,	Růžová	41/II,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 363 491
15.03.2025	–	Kunkela	Petr,	Růžová	41/II,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 363 491
16.03.2025	–	Lacinová	Dagmar,	Antonínská	85,	Dačice,	tel.:	384 423 150
22.03.2025	–	Havlíček	Pavel,	Fügnerova	559,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 361 401
23.03.2025	–	Lovětínský	Čestmír,	Příhodova	176,	Dačice,	tel.:	384 423 107
29.03.2025	–	Slanina	Oldřich,	Schwaigrova	327,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 391 774
30.03.2025	–	Slaninová	Eva,	Schwaigrova	327,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 391	774

ZuBNÍ POHOTOVOST

Zubní pohotovost probíhá vždy v čase od 8:00 do 12:00 hodin! 
Více	informací	je	poskytováno	na	tel.	čísle	384	376	111. (ústředna	Nemocnice	J.	Hradec,	a.	s.)	
nebo	na	https://hradeczije.cz/zubni_pohotovost/



slavonické novinky

4

SNĚMOVNÍ ZAČAROVANÝ KRuH

uPOZORNĚNÍ PRO DRŽITELE ZBROJNÍCH PRŮKAZŮ

NÁHRADNÍ VÝŽIVNÉ

–	 byl	 předmětem	 článku	 pana	 Jana	
Bartoška	 v  minulém	 vydání	 Sla-
vonických	 novinek	 a  který	 se	 tak	
trochu	 vymyká	 běžným	 tématům	
v  nich	 uveřejňovaných.	 Drtivá	 vět-
šina	příspěvků	se	totiž	týká	místních	
problémů.	 Jde	 o  to,	 že	 většina	 na-
šich	 spoluobčanů	nemá	možnost	 se	
s touto	problematikou	blíže	seznámit	
a seriózně	na	ni	reagovat.  	Od	roku	
1993	do	roku	2010	jsem	byl	v úzkém	
kontaktu	s Poslaneckou	sněmovnou	
ČR	(„dále	jen	PS“).	Proto	si	myslím,	
že	jsem	schopen	se	k tomuto	tématu	
kvalifikovaně	vyjádřit:

1.	Můj	poznatek	zní,	že	PS	od	samého	
začátku	 byla	 „žvanírna“,	 a  to	 někdy	
více	a někdy	méně.	Záviselo	na	kom-
petentnosti	 jednotlivých	poslanců	(ti	
méně	 kompetentní	 mají	 totiž	 vůči	
sobě	snahu	sami	pro	sebe	takto	zdů-
vodnit	svoje	materiální	a jiné	výhody,	
které	vyplývají	z funkce	poslance).
2.	 Pohodlná	 většina	 v  PS	 umožňu-
je	 prosadit	 zákony,	 které	 jdou	 proti	
zájmům	nejen	opozice	ale i proti	zá-
jmům	většiny	voličů	(korespondenč-
ní	 volba,	 zásahy	 do	 důchodového	
systému	atd.)	Připomínám,	že	změna	
volebních	podmínek	těsně	před	mi-

nulými	 volbami	 způsobila	 propad-
nutí	asi	jednoho	milionu	hlasů.	Tak-
že	 tak	 silný	mandát	 vítězné	 koalice	
lze	zpochybnit.
3.	Obstrukce	(blokování	jednání	PS)	
jsou	vždy	motivovány	nerespektová-
ním	zájmů	druhé	strany,	která	je	také	
(světe	div	se)	spoluodpovědná	za	vý-
voj	celé	společnosti.
4.	 Je	 třeba	 si	 také	 uvědomit,	 že	 na-
stíněná	 změna	 jednacího	 řádu	 PS,-
se	může	v budoucnosti	obrátit	proti	
stávajícím	hegemonům.

Petr Skála, 
Slavonice

Krajské	ředitelství	policie	Jihočeského	
kraje	odbor	 služby	pro	zbraně	a bez-
pečnostní	 materiál,	 kontaktní	 místo	
Jindřichův	Hradec,	upozorňuje	držite-
le	zbrojních	průkazů,	že	do	konce	roku	
2025	 zaniká	 v  našem	okrese	 platnost	
zbrojních	průkazů	u 260	držitelů!
Tímto	 vyzýváme	 příslušné	 držitele,	
aby	v případě,	že	 i nadále	chtějí	být	
držiteli	 zbrojního	 průkazu,	 si	 včas	
požádali	 u  příslušného	 útvaru	 poli-
cie	o vydání	nového	dokladu.
Žádost	 o  vydání	 nového	 zbrojního	
průkazu	předkládá	jeho	držitel	pod-

le	 místa	 trvalého	 pobytu	 nejméně	
2	 měsíce	 a  nejdříve	 6	 měsíců	 před	
uplynutím	 doby	 platnosti	 dosavad-
ního	zbrojního	průkazu.

K žádosti o vydání nového zbrojní-
ho průkazu je žadatel povinen při-
pojit:
•	 posudek	o zdravotní	způsobilos-

ti	ne	starší	než	3	měsíce,
•	 1	fotografii,
•	 správní	poplatek	ve	výši	400	Kč,	

lze	 provést	 pouze	 platební	 kar-
tou	přímo	na	kontaktním	místě.

Od	 července  2021	 si	 mohou	 rodi-
če,	 kteří	 nedostávají	 od	 povinného	
rodiče	 výživné	 na	 své	 dítě,	 požádat	
o „náhradní	výživné“.	Náhradní	vý-
živné	 je	 sociální	dávka,	která	 je	po-
skytována	 nezaopatřenému	 dítěti,	
kterému	není	povinnou	osobou	hra-
zeno	stanovené	výživné	nebo	je	hra-
zeno	 částečně.	 Příjmy	 rodiče	 u  této	
dávky	nejsou	sledovány.
O žádosti	o náhradní	výživné	rozho-
duje	příslušný	Úřad	práce	ČR	podle	
místa	 trvalého	 pobytu	 oprávněné	
osoby	(nezaopatřeného	dítěte).
Aby	 vznikl	 nárok	 na	 tuto	 dávku,	

musí	být	současně	splněny	tyto	pod-
mínky:	žadatel	musí	předložit	rozsu-
dek	o soudem	stanoveném	výživném	
nebo	 rozsudek	 o  soudem	 schválené	
dohodě	 o  výživném,	 dítě	 musí	 být	
nezaopatřené,	 dítě	 musí	 mít	 trvalý	
pobyt	 i  bydliště	 v  České	 republice	
a  dále	musí	 být	 zahájen	 proces	 vy-
máhání	dlužného	výživného.	Nezao-
patřeným	dítětem	je	dítě	do	skončení	
povinné	školní	docházky	a navazují-
cího	studia.	V případě,	že	se	soustav-
ně	 připravuje	 na	 budoucí	 povolání,	
se	za	nezaopatřené	považuje	do	do-
sažení	věku	26	let.

Náhradní	 výživné	má	 za	 cíl	 pokrýt	
rozdíl	mezi	tím,	co	by	dítě	mělo	do-
stávat	 a  co	 skutečně	 dostává.	 Tedy	
dosahuje	výše	rozdílu	měsíčního	vý-
živného	 určeného	 rozsudkem	 sou-
du	 nebo	 soudem	 schválené	 dohody	
o výživném	a částečného	plnění	vý-
živného	v příslušném	měsíci.	Maxi-
mální	 výše	 náhradního	 výživného	
je	 však	 3	000	Kč	měsíčně.	Od	 listo-
padu  2023	 se	 prodloužila	 doba,	 po	
kterou	může	Úřad	práce	ČR	vyplácet	
náhradní	výživné	z původních	24	na	
48	výplat.

Alena Stellnerová

V případě	zániku	platnosti	zbrojního	
průkazu	je	držitel	povinen	do	10	pra-
covních	 dnů	 tento	 odevzdat	 přísluš-
nému	 útvaru	 policie.	 Je-li	 držitelem	
zbraně	a střeliva,	je	povinen	odevzdat	
též	zbraň,	střelivo	a průkaz	zbraně.
Držitelé	 zbrojního	 průkazu,	 nene-
chávejte	výměnu	zbrojního	průkazu	
na	 poslední	 chvíli	 a  dostavte	 se	 na	
policii	včas,	jak	Vám	ukládá	zákon!

Případné	 dotazy	 a  informace	
Vám	 budou	 poskytnuty	 na	 tel.	 č.	
974233300,	974233301.



5

únor 2025

ÚSPORY A JEVONSŮV PARADOX
Starost	 o  vlastní	 bezpečnost	 a  také	
v  minulosti	 ne	 zrovna	 dobře	 dlou-
hodobě	 promyšlené	 kroky,	 vedoucí	
k závislosti	z hlediska	dodávek	ener-
gií	například	na	Rusku,	přivedly	Ev-
ropu	do	situace,	kdy	se	všichni	snaží-
me	energii	uspořit.
Abychom	při	tom	šetření	energie	byli	
úspěšní,	 je	dobré	si	uvědomit	 jednu	
důležitou	 lidskou	 vlastnost,	 která	 je	
pro	člověka	v obecné	rovině	typická	
a je	docela	obtížné	se	ji	vyvarovat.
Tato	vlastnost	či	spíše	jakýsi	obecně	
platný	 princip	 se	 nazývá	 Jevonsův	
paradox.	 Jevonsův	 paradox	 je	 pa-
radoxem	 environmentální	 ekono-
mie	a není	pod	 tímto	názvem	příliš	
známý.	Přesto	si	myslím,	že	 si	často	
platnost	 Jevonsova	 paradoxu	 nějak	
intuitivně	uvědomujeme,	ale	nepříliš	
často	se	jeho	naplnění	dokážeme	vy-
varovat.	 Spíše	 bych	 řekl,	 že	 je	 tomu	
většinou	 tak,	 že	 se	 paradox	 a  jeho	
platnost	 při	 našem	 konání	 nakonec	
projeví.
Nyní	tedy	alespoň	stručně	formulace	
Jevonsova	paradoxu.

Jevonsův	 paradox	 zjednodušeně	 ře-
čeno	 říká,	 že	 technologický	 pokrok	
nevede	 k  menší,	 ale	 větší	 spotřebě	
například	energie.
Velmi	zjednodušené	příklady:
Výměnou	 normálních	 žárovek	 za	
úsporné	 se	 často	 neušetří,	 protože	
těch	 úsporných	 se	 nainstaluje	 dvoj-
násobek,	 protože	 chceme	 místnost	
konečně	kvalitně	osvětlit.
Koupí	 auta	 s  menší	 spotřebou	 se	
v rodině	za	benzín	neušetří,	protože	
se	začne	na	větší	vzdálenosti	a častěji	
autem	jezdit	a za	benzín	se	nakonec	
zaplatí	více.
Možná	leckoho	z Vás	napadnou	lepší	
příklady.
Na	závěr	tohoto	netypického	příspěv-
ku	jenom	napíši,	že	William	Stanley	
JEVONS	 (1835  –	 1882)	 byl	 britský	
ekonom,	 svůj	 paradox	 formuloval	
původně,	když	sledoval	technologic-
ký	pokrok	při	 výrobě	parního	 stro-
je.	Se	zvyšováním	účinnosti	parního	
stroje	 (parní	 stroj	 byl	 stále	dokona-
lejší	 a  potřeboval	 na	 vykonání	 stej-
né	práce	stále	méně	uhlí)	se	celková	

spotřeba	uhlí	přesto	neustále	zvyšo-
vala,	 protože	 byly	 stroje	 využívány	
více	a více.	Později	se	potom	ukáza-
lo,	že	vlastně	Jevonsův	paradox	platí	
a projevuje	se	jeho	platnost	ve	všech	
oblastech	lidské	činnosti	a často	je	to	
logické	a správné.
Pokud	 však	 chceme	opravdu	napří-
klad	energii	uspořit,	potom	jedinou	
možností	 jak	 skutečně	 uspořit	 je	
tedy	 si	uvědomit,	 že	našim	cílem	 je	
uspořit	a že	nechceme	uspořené	pro-
středky	ihned	spotřebovat	za	účelem	
si	 více	 tzv.	 užít	 nebo	 si	 udělat	 život	
pohodlnější.	Neměli	bychom	se	tedy	
v  tomto	případě	nechat	unést	 touto	
lidskou	přirozeností.

Miloš Vystrčil, senátor

„KONCESIONÁŘSKÝ“ ROZKOL SPOLEČNOSTI
Proč!?	Kde	 je	 jádro	pudla	 celé	 téhle	
kauzy?	 Aha,	 omlouvám	 se,	 dosta-
tečně	 jsem	 neuvedl	 téma…	 I  když	
většina	 nejspíš	 ví,	 kam	 jsem	 úvod-
ními	 větami	 sloupku	mířil,	 tedy	 ce-
lospolečenské	handrkování	se	o výši	
koncesionářských	 poplatků	 za	 tele-
vizi	a rozhlas.	Já	té	bitvě	vlastně	stále	
pořádně	 nerozumím.	 Mnohahodi-
nové	debaty	o nárůstu	„pouhých“	25	
Kč	měsíčně	 (15	Kč	 televize	+	10	Kč	
rozhlas)	a za	mne	logickém	rozšíření	
okruhu	plátců.	Ono	vlastně	nejde	ani	
tak	 o  nárůst,	 jako	 jinými	 zcestnými	
argumenty	odvést	debatu	od	podsta-
ty	věci.	A tou	je	zajištění	svobody	slo-
va	a ověřených	informací.	Protože	to	
se	některým	do	této	diskuse	nehodí.
Představte	si	váhy…	Na	jedné	straně	
podstata	a důvod	plateb	koncesionář-

ských	poplatků	za	veřejnoprávní	mé-
dia	typu	televize	a rozhlas,	tzn.	zajiš-
tění	nezávislosti	přes	koncesionářské	
poplatky	 (financování)…	 Na	 straně	
druhé	příklady	ze	zahraničí,	kdy	tvr-
dý	 politický	 tlak	 neomluvitelně	 drtí	
nezávislost	a objektivitu	tamních	ve-
řejnoprávních	médií…	 Tam	mohou	
mocní	 média	 vydírat	 přes	 „Žijete	
z peněz	státního	rozpočtu,	tak	bude-
te	 pískat	 státní	 písničku…	Nelíbí	 se	
vám	to?	Jak	prosté,	odstřihneme	vás	
od	peněz…	Celkem	jasné,	ne?
Ony	 se	 na	 jednu	 stranu	 poplatky	
mohou	zdát	jako	tahání	peněz	lidem	
z  kapes,	 navíc	 na	 financování	 něče-
ho,	co	 třeba	moc	nesledují.	 Já	 se	ale	
domnívám,	 že	 v  určité	 míře	 veřej-
noprávní	 zpravodajství	 „konzumu-
jí“	všichni.	A není	to	 jen	při	cestách	

autem…	V krizových	situacích	 typu	
povodně,	COVID	atd.	je	to	nejsledo-
vanější	 zdroj	 pravdivých	 informací.	
Objektivita	 zpravodajství	 spočívá	
v  získávání	 a  podávání	 relevantních	
a  faktických	 informací,	ověřovaných	
z  více	 zdrojů,	 doplňovaných	 často	



slavonické novinky

6

DÁRCI PODPOŘILI VÁNOČNÍ SBÍRKu PRO SDÍLENÍ 
REKORDNÍ ČÁSTKOu

Čas	 adventu	 je	 ve	 Sdílení	 neodmy-
slitelně	 spjat	 se	 zahájením	 Vánoční	
sbírky	 pro	 Sdílení.	 Ani	 v	 loňském	
roce	 tomu	 nebylo	 jinak.	 Přípravy	
však	 tradičně	 začaly	 již	 o	 několik	
týdnů	dříve,	kdy	 jsme	zveřejnili	 vý-
zvu	pro	dobrovolné	pošťačky	a	dob-
rovolné	pošťáky,	kteří	nám	již	něko-
lik	 let	 pomáhají	 s	 roznosem	 letáků	
do	schránek	domácností	na	Telčsku,	
Dačicku,	 Slavonicku	 a	 Třešťsku.	 V	
roce	2024	přiložilo	 ruku	k	dílu	více	
než	 200	 dobrovolníků,	 a	 to	 včetně	
školních	 tříd	 z	 Telče	 a	 Třeště,	 telč-
ských	 skautů	 a	 klientů	 Dačického	
okénka.	 Všem	 těmto	 lidem	 dobré	
vůle	patří	ohromné	poděkování.	Jeli-
kož	se	snažíme	„jít	s	dobou“,	vytvoři-
li	jsme	pro	vánoční	sbírku	i	nový	web	
(www.sdileni-vanoce.cz)	 a	 možnost	
posílat	 finanční	 dary	 přes	 platební	
bránu.	 Kromě	 tradičních	 letáků	 do	
schránek,	 které	 stále	 skvěle	 fungu-
jí	a	u	veřejnosti	 se	 těší	velké	oblibě,	
jsme	 sbírku	mnohem	více	propago-
vali	 i	v	online	prostředí.	Výsledkem	
je	 rekordní	 částka,	 která	 přesahuje	
1,5	milionu	 korun	 a	 podílelo	 se	 na	
ní	více	jak	800	dárců.	Děkujeme!	Dě-
kujeme	všem,	kteří	podpořili	služby	

o  pohled	 druhé	 strany	 apod.	 Vyža-
duje	 tak	 kvalitní	 personální	 a  tech-
nologické	zajištění,	časovou	i prosto-
rovou	flexibilitu	aj.	A uvědomme	si,	
že	nejde	jen	o zpravodajství	domácí,	
ale	také	zahraniční,	kdy	nepřebíráme	
jen	z místních	médií,	ale	máme	tam	
vlastní	zpravodaje.	Toto	vše	je	potře-
ba	financovat	a k tomu	také	mj.	slouží	
koncesionářské	 poplatky	 (vedle	 dal-
šího	nezbytného	příjmu	z reklamy).
A pak	tu	máte	na	druhé	straně	média	
komerční,	 soukromá,	 konkurující	 si	
navzájem,	nevyjímaje	ta	veřejnopráv-
ní…	 A  teď	 trochu	 ze	 široka:	 Co	 se	
týká	financování	médií,	pak	tato	jsou	
jako	 jakékoli	 jiná	firma	„výrobní	or-

ganizací,	orientující	se	na	ekonomic-
kou	úspěšnost,	tzn.	zisk“.	Tolik	jedna	
z  dostupných	 odborných	 definic,	
která	 dále	 hovoří	 v  duchu,	 že	 „tato	
ekonomická	podstata	jejich	existence	
má	vliv	na	to,	že	jsou	jejich	produkty	
chápány	jako	zboží	a média	podřizují	
svoji	produkci	nutnosti	uplatnit	se	na	
trhu…	Odtud	plyne	tzv.	komerciona-
lizace	médií.	Takže	si	představte	toho	
majitele,	nebo	 skupinu,	kteří	 se	 roz-
hodli	investovat	své	peníze	do	médií	
a  postavte	 si	 vedle	 toho	 jeho/jejich	
další	obchodní,	politické	a jiné	zájmy.	
Tady	„nejspíš“	půjde	objektivita	stra-
nou	a hlavním	úkolem	bude	hájit	za	
každou	cenu	zájmy	vlastníka.	Skvělé,	

jsou-li	 úmysly	 čisté,	 ale	 jak	 to	 bude	
v  opačném	 případě?	 Konkrétní	 pří-
klady	nemusíme	hledat	příliš	daleko,	
známe	je	koneckonců	i z naší	domácí	
mediální	scény,	ale	naprosto	flagrant-
ní	je	vývoj	v Rusku	nebo	Číně	a jinde.	
A pak	také –	komerční	média	můžete	
„vypnout“,	prodat…
Takže	za	mne	je	podpora	nezávislosti	
veřejnoprávních	 médií	 prostřednic-
tvím	 dostatečného	 transparentní-
ho	 financování	 (viz	 koncesionářské	
poplatky)	 naprosto	 zásadní,	 protože	
právě	ona	jsou	jedním	ze	základních	
pilířů	svobody	a demokracie!

Jan Bartošek

Sdílení	částkou	v	jakékoliv	výši.	Ce-
níme	si	každého	vašeho	daru,	neboť	
jen	díky	vám,	dárcům,	můžeme	po-
máhat	starým,	nemocným	či	umíra-
jícím	 lidem	a	 jejich	pečujícím	rodi-
nám.	Vaše	podpora	je	pro	nás	rovněž	
důkazem,	 že	 v	 naší	 snaze	 nejsme	
sami	–	pomáháte	s	námi	a	společně	
měníme	životy	k	lepšímu.
Ani	přes	velkou	radost	z	úspěšné	vá-
noční	 sbírky	 nemůžeme	 ve	 Sdílení	
usínat	na	vavřínech.	Abychom	moh-

li	 i	nadále	zachovat	rozsah	a	kvalitu	
našich	 služeb,	musíme	 i	 v	 letošním	
roce	 napnout	 síly	 a	 sehnat	 částku	
5  milionů	 korun,	 která	 nám	 chybí	
na	pokrytí	nákladů	na	léky,	pohonné	
hmoty,	 pohotovost	 zdravotních	 ses-
ter	či	práci	psychoterapeutky.	Bude-
me	vděčni	všem,	kteří	se	rozhodnou	
nám	v	tom	pomoci.	Děkujeme	všem	
dárcům	za	důvěru	a	laskavé	srdce.

Milena Kopečná, 
fundraising Sdílení



7

únor 2025

JAK SDÍLENÍ POMÁHALO V ROCE 2024
Také	 v  loňském	 roce	 jsme	 se	 posta-
rali	 na	 Telčsku,	 Dačicku,	 Slavonicku	
a Třešťsku	o  stovky	pacientů	a klien-
tů.	Zároveň	jsme	rozšířili	naše	služby	
a díky	tomu	jsme	mohli	vyjít	vstříc	šir-
šímu	okruhu	těch,	kteří	pečují	doma.

ALZHEIMER PORADNA VYSOČINA 
V PROSTORÁCH SDÍLENÍ V TELČI
Organizace	 Sdílení	 navázala	 spolu-
práci	s	Alzheimer	poradnou	Vysoči-
na	a	každé	poslední	úterý	v	měsíci	je	
v	 prostorách	 Sdílení	 (Telč,	Masary-
kova	330)	sociální	pracovnice,	která	

POZVÁNKY 
PRO PĚSTOuNY
Terapeutické	 rodičovství	 -	 Seminář	
pro	pěstouny	13. 3. 2025	v Poradně	
náhradní	rodinné	péče	Telč	-	Vzdě-
lávací	 program	 je	 zaměřen	 na	 zá-
kladní	 princip	 terapeutického	 rodi-
čovství,	které	pomáhá	zvládat	obtíže	
dětí,	 které	 byly	 vystaveny	 komplex-
nímu	 vývojovému	 traumatu	 a  trpí	
závažnými	 poruchami	 ve	 vytváření	
citového	pouta,	attachmentu.
Přijďte	na	další	setkání	přechodných	
pěstounek,	 které	 se	 uskuteční	 ve	
čtvrtek	27. března 2025	od	10:00	do	
12:00	 v  Poradně	 náhradní	 rodinné	
péče	v Telči.

Co vás čeká:
•	 Sdílení	mezi	pěstounkami	s pod-

porou	našich	pracovnic.
•	 Zázemí	pro	Vaše	děti.
•	 Drobné	občerstvení.

Přijďte	 vzájemně	 sdílet	 zkušenos-
ti,	 přijmout	 či	 poskytnout	 podporu	
a čerpat	novou	energii.
Těšíme	se	na	Vás!
Projekt	 je	podpořen	Nadací	 rozvoje	
občanské	společnosti	z programu	Vy	
rozhodujete,	my	pomáháme.
Přihlašování	 na	 www.pestouni.cz	
v sekci	Vzdělávání	a akce.

S pozdravem tým poradny 
Náhradní rodinné péče Telč

Vám	 ráda	 s	 problematikou	 Alzhei-
merovy	choroby	poradí.	Čas	schůzky	
je	potřeba	si	dopředu	domluvit.	Veš-
keré	 informace	 naleznete	 v	 přilože-
ném	letáku.

Zdravotní	služby	–	685 pacientů
Sociální	služby	–	81 klientů
Poradenství	–	2 101 klientů
Půjčovna	pomůcek	–	499 kusů

Pokud	 pečujete	 o  svého	 blízkého	
a nevíte	si	rady,	neváhejte	se	na	nás	
obrátit  –	 jsme	 tu	 pro	 vás!	 Kontakt:	
777	574	975,	www.sdileni-telc.cz.

Milena Kopečná,
 fundraising Sdílení



slavonické novinky

8

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Dějepisná olympiáda
V pondělí	13. ledna 2025	se	uskuteč-
nilo	okresní	kolo	dějepisné	olympiá-
dy	v  Jindřichově	Hradci.	Naši	 školu	
reprezentoval	 Jan	Schorný	z deváté-
ho	 ročníku.	 Za	 necelý	 měsíc	 musel	

nastudovat	 další	 doporučenou	 lite-
raturu	 k  tématu	 „Ve	 středu	 zájmu	
člověk	 aneb	 Péče	 o  duši	 a  tělo	 od	
osvícenství	 po	 španělskou	 chřipku	
(1740-1920)“.	 V  konkurenci	 21	 zá-

kladních	 škol	 a  víceletých	 gymnázií	
se	Honza	umístil	na	krásném	šestém	
místě.	 Od	 třetího	 místa	 ho	 dělily	
pouze	čtyři	body.

Jitka Pavlů

Týden počítačových her ve školní družině (13. – 17. 1. 2025)
Od	 13.	 do	 17.  ledna  2025	 proběhl	
ve	 školní	 družině	 Týden	 počítačo-
vých	her,	opět	v rámci	projektu	Hrdá	
škola.	Celým	týdnem	žáky	v družině	
provázely	 paní	 vychovatelka	 Nikol	
Táborská	 a  asistentka	 pedagoga	 Ji-
řina	 Strašáková.	 Žáci	 si	 užili	 nejen	
spoustu	zábavy,	ale	také	se	seznámili	
s různými	herními	světy	a vzděláva-
cími	 aplikacemi.	 Jedním	 z  hlavních	
bodů	programu	byla	 retro	hra vlak,	
která	děti	 zavedla	do	doby,	 kdy	po-
čítačové	 hry	 měly	 jednoduchý,	 ale	

přesto	 poutavý	 design.	 Žáci	 se	 do-
zvěděli,	jak	vypadaly	hry	před	něko-
lika	 desítkami	 let,	 a  zkoušeli	 jejich	
hraní.
Kromě	toho	byly	dětem	představeny	
i různé	vzdělávací	hry,	které	spojova-
ly	 zábavu	 s  učením.	 Zábavnou	 for-
mou	 tak	 rozvíjely	 logiku,	 kreativitu	
a schopnost	řešit	problémy.
Jedním	 z  nejzajímavějších	momentů	
týdne	byla	tvorba	vlastní	postavy	pro	
počítačovou	 hru.	 Děti	 se	 kreativně	
pustily	 do	 kreslení	 a  představování,	

jak	 by	 jejich	 hrdina	 mohl	 vypadat.	
Mezi	nejoriginálnějšími	postavami	se	
objevil	Slonohad,	zvláštní	kombinace	
slona	 a  hada,	 která	 okouzlila	 nejen	
ostatní	žáky,	ale	i vedoucí	učitele.	Ten-
to	nápad	ukázal,	jak	velkou	představi-
vost	a fantazii	děti	mají,	když	mohou	
do	světa	her	přinést	vlastní	nápady.
Týden	 počítačových	 her	 byl	 nejen	
zábavný,	 ale	 také	 velmi	 inspirativní,	
protože	dětem	otevřel	nové	možnos-
ti,	jak	vnímat	svět	her	a technologie.

 Jiřina Strašáková

Přednáška o sociálně patologických jevech 
V úterý	21. ledna 2025	se	na	základ-
ní	 škole	 konala	 přednáška	 pro	 žáky	
6. –	8.	ročníku	na	téma	„Sociálně	pa-
tologické	jevy	nezletilých	a mládeže“,	
kterou	 vedl	 probační	 úředník	 Ing.	
Karel	Winter.

Přednáška	 se	 zaměřila	 na	 nebezpe-
čí	drog,	 rizika	 sociálních	 sítí	 a další	
závažné	 problémy	 spojené	 s  krimi-
nalitou	 mládeže.	 Tato	 témata	 byla	
ilustrována	 konkrétními	 příklady	
z  praxe.	Žáci	 tak	měli	možnost	 po-

znat	 reálné	 důsledky	 špatných	 roz-
hodnutí.	 Přednáška	 nabídla	 žákům	
nejen	 varování,	 ale	 i  rady,	 jak	 se	
v problematických	situacích	správně	
rozhodovat	a jak	se	chránit.

 Drahoslava Mikulášková

Školní kolo biologické olympiády zná své vítěze
Dne	23.  ledna 2025	se	na	naší	škole	
uskutečnilo	 školní	 kolo	 biologické	
olympiády	pro	žáky	2.	stupně.	Letoš-
ní	 ročník	 nesl	 název	 „Obrana	 aneb	
jak	nebýt	 sežrán“	 a  soutěžící	museli	

prokázat	 své	 znalosti	 v  teoretické,	
praktické	i poznávací	části.
Nejúspěšnějšími	 řešiteli	 se	 stali	 Jan	
Schorný	v kategorii	8.	a 9.	tříd	se	113	
body	 a  Jaroslav	 Varta	 v  kategorii	 6.	

a 7.	tříd	s 86,5	body.	Všem	soutěžícím	
děkujeme	za	účast	a postupujícím	do	
okresního	kola	přejeme	hodně	štěstí.	

 Drahoslava Mikulášková, 
Pavla Schorná



9

únor 2025

Přijímačky „nanečisto“
Osm	 žáků	 naší	 školy	 využilo	 mož-
nosti	 vyzkoušet	 si	 „Přijímačky	 na-
nečisto“.	V úterý	28. ledna 2025	psali	
podle	předem	stanovených	instrukcí	

nejdříve	 testy	 z  matematiky	 a  pak	
testy	 z  českého	 jazyka.	Mohli	 si	 tak	
reálně	vyzkoušet	průběh	jednotných	
přijímacích	zkoušek,	zjistit,	kde	mají	

nedostatky,	 a  podle	 toho	 zaměřit	
svoji	přípravu.	

 Jitka Pavlů

Předškoláci ve škole
V  pátek	 7.  února  2025	 jsme	 ve	 škole	
přivítali	milou	návštěvu –	předškoláky	
z mateřské	školy.	Děti	ze	3.	B	si	pro	ně	
připravily	krásný	program	plný	pohád-
ky,	her	a zábavných	úkolů.
Nejdříve	školáčkům	přečetly	a zahrály	
pohádku	O Budulínkovi.	Malí	 poslu-
chači	 byli	 nadšení	 a  se	 zaujetím	 sle-
dovali,	jak	se	příběh	odvíjí.	Poté	na	ně	

čekala	spousta	aktivit	spojených	právě	
s touto	pohádkou.
Ve	 třídě	si	předškoláci	vyzkoušeli	práci	
na	 interaktivní	 tabuli,	 kde	 plnili	 různé	
úkoly.	Společně	vytleskávali	slabiky	slov	
z  pohádky,	 skládali	 obrázek	 lišky	 pod-
le	čísel	a pomáhali	jí	najít	cestu	do	lesa.	
Nezapomněli	jsme	ani	na	matematiku –	
děti	počítaly	hrášek	do	mističek	a pro-

cvičily	si	tak	své	početní	dovednosti.
Celé	dopoledne	se	neslo	ve	velmi	přá-
telské	 a  radostné	 atmosféře.	 Třeťáci	
byli	skvělými	průvodci	a malým	kama-
rádům	ukázali,	 jak	 to	 ve	 škole	 chodí.	
Předškoláci	si	odnesli	spoustu	nových	
zážitků	a možná	už	teď	se	těší	na	to,	až	
v září	usednou	do	školních	lavic.
   Lenka Nosková

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
ohlédnutí za adventem a Vánocemi v mateřské škole
Zima	je	pro	děti	časem	plným	rados-
ti	 a  když	na	pár	dní	 sněhová	peřina	
přikryla	 i  Slavonice,	 školní	 zahrada	
se	 proměnila	 na	 ideální	 hřiště	 pro	
spoustu	 zimních	 radovánek.	 Děti	
s nadšením	provětraly	na	kopci	klu-
záky,	boby	a lopaty,	vyválely	andělíč-
ky,	klouzaly	se	na	zamrzlých	kalužích	
a  zkoušely	 stavět	 sněhuláky.	 I  když	
těm	kvalita	sněhu	moc	nepřála.
Mrazivé	počasí	nabízí	také	příležitos-
ti	 k  vědeckým	 pokusům.	 Zkoumali	
jsme,	co	se	stane	se	sněhem,	když	ho	
vezmeme	do	školky,	co	s vodou,	když	
ji	 necháme	 přes	 noc	 venku	 a  co	 se	
děje	 s  ledem,	když	na	něj	nasypeme	
sůl	 nebo	ho	 chvilku	podržíme	 v  ru-
kách.	Experimentům	jsme	se	věnovali	
i v rámci	projektového	dne	v progra-
mu	 Veselá	 věda,	 tentokrát	 na	 téma	
voda	a vzduch.
Nezapomněli	 jsme	ani	na	ptáky,	pro	
které	 je	 zima	 náročným	 obdobím	
a  jejich	přikrmování	 se	 stává	důleži-
tou	činností,	která	našim	opeřencům	
pomáhá	přežít.	Přikrmování	ptáků	je	
prospěšné	nejen	pro	ně,	ale	také	velmi	
hodnotné	pro	děti.	Učí	je	být	ohledu-
plný	ke	zvířatům,	k přírodě	a také	to,	
že	pomáhat	druhým	je	normální.
V mateřských	školách	je	kladen	velký	

důraz	na	všestranný	rozvoj	dětí.	Mezi	
klíčové	oblasti,	které	ovlivňují	zdraví	
a  pohodu	 malých	 dětí,	 patří	 i  péče	
o  ústní	 hygienu.	 Projekt	 „Zdravý	
úsměv“	 je	vzdělávací	program,	 jehož	
cílem	 je	 naučit	 děti	 základní	 pravi-
dla	ústní	hygieny	a vybudovat	v nich	
správné	 návyky	 ,	 které	 budou	 dodr-
žovat	 po	 celý	 život.	 Pod	 odborným	
vedením	 dentální	 hygienistky	 Lindy	
Hájkové,	 DiS.	 se	 v  šesti	 lekcích	 za-
měřujeme	na	prevenci	zubních	kazů	
a dalších	problémů,	které	mohou	mít	
vliv	na	zdraví	ústní	dutiny.	Děti	se	učí,	
jak	správně	čistit	zuby,	jaké	potraviny	
jsou	pro	jejich	zuby	prospěšné	a jak	se	
vyhnout	těm,	které	mohou	způsobo-
vat	problémy.
Na	 své	 si	 přišly	 i  děti,	 které	 mají	
rády	výtvarné	aktivity.	Ve	spolupráci	

s malířkou	Valerií	Rose	jsme	uspořá-
dali	 tvořivý	workshop	 s názvem	Na	
skok	 malířem.	 Naši	 malí	 umělci	 se	
dozvěděli	spoustu	zajímavostí	o svě-
tě	malby	a výtvarného	umění.	Malíř-
ka	dětem	ukázala,	co	všechno	ke	své	
práci	 potřebuje	 a  bez	 jakého	 vyba-
vení	by	se	neobešla.	Děti	zjistily,	jak	
dlouho	trvá,	než	vznikne	obraz	a jak	
důležitá	je	při	jeho	tvorbě	mimo	jiné	
i trpělivost	a pečlivost.	Po	teoretické	
části	 si	 děti	 samy	 vyzkoušely	 různé	
výtvarné	 techniky,	 učily	 se	 míchat	
barvy	a tvořily	svá	vlastní	malá	umě-
lecká	 díla.	 Na	 konci	 workshopu	 si	
každý	odnesl	malý	dřevěný	malířský	
stojan,	 na	 kterém	 si	 může	 vystavit	
své	výtvory	a připomenout	si,	jak	zá-
bavné	to	bylo.

P. Maršánová, J. Vacková



slavonické novinky

10

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
SNĚHULÁCKÁ KŘÍŽOVKA -	 nová	 soutěž	 pro	 děti	
do	 15	 let	 o  10	 Kindervajíček.	 Slosování:	 v  pondělí	
17. 3. 2025.

Romány pro ženy, společenské romány:
ANTON,	Jennifer:	Za svitu měsíce
BENDOVÁ,	Karolína:	Nevěřte Hunterovi
BLACKHURST,	Jenny:	Ztichlý dům
BROWN,	Sandra:	Zásah odnikud
CAPLIN,	Julie:	Hospůdka v Praze
CAREY,	Ella:	Dům na jezeře
CAREY,	Ella:	Uzamčená minulost
ČECHOVÁ,	Dagmar	Digma:	Kdo ti píše?
DOUGLAS,	Louise:	Dům na pobřeží
GELMAN,	Laurie:	Máma to má na háku
HYDE,	Catherine	R.:	Kam ukrýt štěstí
JAVŮREK,	Štěpán:	Sudetský dům III
KELEOVÁ-VASILKOVÁ,	Táňa:	Eliška
MOYES,	Jojo:	V cizích botách
RILEY,	Lucinda:	Tajemná dívka
SAFR,	Libka:	Lásky, vrásky, bublinky
TIŠNOVSKÁ,	Kateřina:	Život jako amaretto
TŘEŠTÍKOVÁ,	Radka:	Bábovky na konci světa

ZPRÁVIČKY ZE ZŠ PRAKTICKÉ
Vysvědčení	–	dne	30.1.	jsme	předali	
našim	 žákům	 pololetní	 vysvědčení.	
Z	15	žáků	jich	prospělo	prospělo	11	
s	vyznamenáním.
A	 co	 nás	 čeká	 ve	 3.	 čtvrtletí?	 Rádi	
bychom	 pro	 žáky	 2.stupně,	 pokud	

se	nám	podaří	domluvit	instruktora	
sjezdování,	 uskutečnili	 lyžařský	 vý-
cvik	v	lyžařském	areálu	Hradiště.
Po	jarních	prázdninách	proběhne	na	
naší	škole	masopustní	týden	s	vyrá-
běním	 karnevalových	masek	 a	 kar-

nevalem.	Také	začínáme	s	přípravou	
žáků	na	pěveckou	soutěž	Třeboňská	
růže,	 která	 se	 uskuteční	 v	 dubnu,	
školní	akademii	a	 jarní	pěvecká	vy-
stoupení.

Dana Zichová

BŘEZEN S  ANDERSENEM	 –  na	 počest	 velkého	 po-
hádkáře	Hanse	Christiana	Andersena	 čeká	 na	 čtenáře	
dětského	oddělení	 stejně	 jako	v předešlých	 letech	celá	
řada	soutěží,	kvízů	a hádanek	o sladké	ceny.	Témata	le-
tošní	„Noci	s Andersenem“	-	v naší	knihovně	sice	děti	
nenocují,	zato	mají	možnost	soutěžit	celý	měsíc	-	 jsou	
opravdu	pestrá	(např.	si	připomeneme	220.	výročí	na-
rození	H.Ch.Andersena,	pohádku	Princezna	na	hrášku,	
80.	narozeniny	Jiřího	Žáčka,	šedesátiny	J.K.Rowlingové,	
autorky	 Harryho	 Pottera…	 Všechny	 soutěžní	 otázky	
budou	mít	děti	k dispozici	od	pondělí	3. 3. 2025.	až	do	
pondělí	31. 3. 2025,	kdy	proběhne	slosování.

NOVÉ KNIHY –	během	měsíce	ledna	přibylo	do	fondu	
knihovny	61	knižních	novinek,	z  toho	38	románů	pro	
dospělé	 čtenáře,	1	naučný	 titul	pro	dospělé,	21	zábav-
ných	knih	pro	děti	a mládež	a 1	naučná	kniha	pro	děti	
a mládež.

Detektivky, thrillery:
BONNER,	Sarah:	Dokonalé dvojče
CARTER,	Chris:	Pozorovatel smrti
DRANFIELD,	Wendy:	Mrazivé vyhlídky
JAŠOVÁ,	Jana:	Dravé zvěři napospas



11

únor 2025

Přijďte	do	knihovny,	ze	spousty	nových	i starších	titulů	si	
jistě	vyberete!

Lenka Lanczová

JONES,	Sandie:	Matčina hra
KEPLER,	Lars:	Náměsíčník
KRAL,	Johana:	Banka
MARSONS,	Angela:	Šest rakví
MAŠKOVÁ,	Eva:	Předloha pro vraždu
OSMAN,	Richard:	Čtvrteční klub amatérských detektivů
OSMAN,	Richard:	Muž, který zemřel dvakrát
OSMAN,	Richard:	Střela mimo cíl
PENNY,	Louise:	Šílenství davů
WILKINSON,	Kerry:	Přespávačka

humoristické romány:
DEVÁTÁ,	Ivanka:	Můj příšerný syn

historické romány:
DENKOVÁ,	Melita:	První láska Elišky Přemyslovny
KUBÍČKOVÁ,	Klára:	Stíny vichrovského kláštera
VONDRUŠKA,	Vlastimil:	Lucemburská epopej III

horory, fantasy:
ARMENTROUT,	Jennifer:	Zvěstoval: Bouře a běs
ROSS,	Emily:	Hotel času

Naučná literatura pro dospělé:
RODAN,	Kamil:	Ženy s korunou (životopisy)

Pohádky:
KRAMEROVÁ,	Eliška:	Vánoce ve Snížkově
ZAPLETAL,	Miloš:	Báchorky blanického rytíře

První čtení:
FLEMING,	Lucy:	Duběnka
MOSS,	Stephanie:	Kouzelní	jednorožci

Příběhy pro děti:
BŘEZINOVÁ,	Ivona:	Člobrd na obzoru
JURKOVÁ,	Pavlína:	Eliška detektiv
KINNEY,	Jeff:	Deník	malého	poseroutky:	Recept na ka-
tastrofu

KOPECKÁ,	Tereza:	Vánoční trable s ovečkou
MORNŠTAJNOVÁ,	Alena:	Vánoce v Šípkové ulici
VEBROVÁ,	Sandra:	Ducháčkovic rodina, aneb, Mlžani
VEBROVÁ,	Sandra:	Ducháčkovi rodina, aneb, Strašidla
VEBROVÁ,	Sandra:	Ducháčkovic rodina, aneb, Tajemství
WEBB,	Holly: Vánoční příběhy: Záchrana levhartů

Naučná literatura pro děti a mládež:
METZGER,	Wolfgang:	Letiště

Příběhy o zvířatech:
FILIPCZAK,	Sylwia:	Zasněžené příběhy o zvířátkách
PATERSON,	Cynthia:	Kamarádi z Liščího lesa
SEKANINOVÁ,	Štěpánka:	Deník jedné včelky

Fantasy:
PETERSON,	Andrew:	Sága rodu Křídloprachů
PINE,	Elliott:	Strážkyně lesa
ROWLING,	J.K.:	Vánoce v Bradavicích

Dobrodružství:
BUTLER,	Dori	H.:	Honba za pokladem
ŠVRČEK,	Jan:	Poklad pana Harpagona

Šestého března si připomínáme dva 
roky ode dne, kdy nás opustila naše 
milovaná maminka a babička 

VZPOMÍNÁME

Poznámka redakce
Příspěvky do nové rubriky VZPOMÍNÁME zasílejte 
e-mailem na adresu knihovny (knih@slavonice-mesto.cz) 
– krátký text ve wordu (max. 2 – 3 věty), fotku ve formátu 
jpg VŽDY ZVLÁŠŤ jako samostatnou přílohu (nikdy 
nevkládat do textového dokumentu).

Naděžda Horáková 
S láskou vzpomínají děti Naďa, Mirka, 

Zdeňka a Tomáš s rodinami. 



slavonické novinky

12

SPOLKOVÝ DŮM ZVE NA PROGRAMY
JÓGA PRO RODIČE A DĚTI 
čtvrtek 6. 2. a 6. 3. , 16:30 hodin 
Lektorka	Alžběta	Šabouková –	relaxač-
ní	cvičení	vhodné	pro	rodiče	a děti.	
Cyklus	tří	lekcí	leden –	březen.	

Připravujeme:
MASOPUSTNÍ VESELICE
sobota 1.3. 
Výtvarné	dílny,	divadlo,	masopustní	obyčeje	a	sma-
žení	koblížků		

KINO SPOLKOVý DůM 
sobota 1.3., 19:30 hodin 
EMILIA	PERÉZ

Spolkový	dům	 je	otevřen	obvykle	pondělí	–	pátek	10	–	
16	 hodin,	 nebo	 po	 osobní	 domluvě.	 Kavárna	 otevřena	
při	programech.	STÁLÁ	EXPOZICE	4	příběhy	4	osudy,	
výstava	ČESKÁ	CENA	ARCHITEKTURY	2024,	sdílené	
kanceláře	a	další	služby	více	na	https://spolkovydumsla-
vonice.cz/,	fcb	a	instagram.

Olga Žampová

Pravidelné programy spolkový dům:
RODIČOVSKÉ CENTRUM 
každou	středu	9 –	12	hodin
Rodiče	a děti	se	mohou	setkávat	každou	středu	dopole-
dne	v klubovně,	v sále	i venku	při	tvůrčích,	pohybových	
a  dalších	 hrách	 programech.	 Rodičům	 nabízíme	 kávu	
a občerstvení	dle	denní	nabídky	naší	kavárny.	

Lekce TAICHI a BEJOGA
pátek	a neděle	1x	za	14	dnů
Tai	Chi	lektor	Zdenek	Šána,	tel.:	604	832	645,	Be	jóga	lek-
torka	Alžběta	Šabouková,	tel.:	722	224	122.	

TANČÍRNA a PILATES CVIČENÍ
pondělí	17 –	19	hodin
Lektorka	Vítězslava	Benešová,	tel.:	606	630	399.

Změna programu vyhrazena. 

POZDNĚ NOVOROČNÍ KONCERT 
pátek 21. 2. 2025, 18:30hodin 
Setkání	s komorní	hudbou	-	klavírní	recitál	Terezy	Čur-
dové	a Luďka	Šabaty	z Konzervatoře	Plzeň	

MASOPUSTNÍ DÍLNA
pondělí 17. 2. , v 16:00 hodin
Tvůrčí,	zájmové	dílny	pro	děti	ve	věku	4 –	8let,	nejlépe	
v doprovodu	rodičů.

  

Na Potoku 629, 
Slavonice 378 81

www. spolkovydumslavonice.cz
Po - Pá 10:00 - 16:00

BLOKSPOLKOVÝ DŮM SLAVONICE 
pořádá UMĚNÍ A ŘEMESLA

MASOPUSTNÍ
DÍLNY
TVOŘIVÉ DÍLNY, 
KONÍCI, MASKY A OZDOBY

17.2./1.3.
2025

ZVEME NA TVŮRČÍ, ZÁJMOVÉ DÍLNY PRO DĚTI VE VĚKU 4 – 8 LET, NEJLÉPE V DOPROVODU RODIČŮ. 
VYRÁBĚT BUDEME MASOPUSTNÍ MASKY, OZDOBY – VINUTÉ KORÁLE. TĚŠÍME SE NA VÁS!
PONDĚLÍ,17.2. OD 16 HODIN DO 18 HODIN: MASOPUSTNÍ DÍLNA – KONÍCI
SOBOTA, 1.3. OD 10 HODIN DO 16HODIN: V RÁMCI MASOPUSTNÍ VESELICE - DÍLNA – MASKY, OZDOBY

Na Potoku 629, 
Slavonice 378 81

www. spolkovydumslavonice.cz
Po - Pá 10:00 - 16:00

BLOKSPOLKOVÝ DŮM SLAVONICE
pořádá KOMUNITY

MASOPUSTNÍ 
VESELICE 
10 HODIN DOPOLEDNÍ DIVADLO PRO DĚTI/LOUTKY BEZ HRANIC 
(KOUZELNÍK EŇOŇUŇO)

13 HODIN SPOLEČNÁ MASOPUSTNÍ HOSTINA
14 HODIN KULATÝ STŮL - BESEDA S LUCIÍ VÁCHOVOU
16 HODIN ODPOLEDNÍ DIVADLO PRO DĚTI/LOUTKY BEZ HRANIC
(BRAMBOROVÉ KRÁLOVSTVÍ)

PRŮBĚŽNÁ DÍLNA – MASKY, OZDOBY
19,30 KINO SPOLKOVÝ DŮM - EMILIA PÉREZ
 (FILMOVÁ NOVINKA NOMINOVANÁ NA 13 OSKARŮ)



13

únor 2025

ŠKOLÍCÍ STŘEDISKO STAVEBNÍ HuTI
v Nádražní ulici čp. 621 ve slavonicích zve na workshop a přednášku

„Škola“ vznikla ze staré předválečné nádražní restaurace, přes neudržované byty za socialismu, s podporou Ministerstva 
průmyslu v rámci Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost v roce 2022.

Pátek 28. 3. 2025 od 15:00 h.

VELIKoNoČNÍ MaLoVÁNÍ 
Přijďte	si	namalovat	engobou	svoji	vlastní	originální	dekoraci	na	veli-
konoční	svátky.	Bude	jenom	vaše	a bude	trvalým	dokladem	vaší	krea-
tivity	a odhodlání.	Ideální	pro	rodiče	s dětmi.	
Po	zakoupení	předlohy	si	ji	každý	namaluje	podle	svých	představ	a po	
vypálení	odnese	domů,	právě	na	Velikonoce.	Slepička	s táckem	(180	
Kč),	vlaštovka	(80	Kč),	tácek	na	vajíčka	(140	Kč),	vajíčko	podle	veli-
kosti	30–40	Kč.	
KVůLI DOSTATKU VŠEHO JE NUTNÁ REZERVACE,	buď	na	tel.:	
733	389	765,	nebo	e-mailem:	skolisko@shslavonice.cz	Lektorka:	Mar-
ta	Tunklová	z Rubášova

Pátek 11. dubna 2025 od 17:00 h.

MauzoLEuM PaLLaVICINI
„Hlavním	potěšením	 intelektu	 je	podivovat	 se.	Zázrak	však	
nespočívá	v tom,	že	neznáme	příčinu	pozorovaného	jevu	(což	
by	značilo	nedokonalost	 intelektu),	ale	zázrak	 je	pramenem	
potěšení	pouze	tehdy,	kdy	je	spojen	s poznáním	toho,	co	bylo	
dříve	neznámé“.	(Francesco	Maria	Sforza	Pallavicino).	Tím-
to	citátem	je	uvedena	publikace,	kterou	financovalo	a vyda-
lo	Město	 Jemnice	 v  roce	 2024.	Celý	název	 zní:	Mauzoleum	
Pallavicini –	Vídeňská	architektura	na	Jemnickém	poli.	Auto-
ry	jsou	Zdeněk	Kovářík,	Daniel	Chadim	a Zdeňka	Míchalová.

Na	přednášce	se	setkáte	s autory	a dozvíte	se	podrobnou	a ne-
smírně	zajímavou	historii	této	impozantní	památky,	která	je	
svou	 architektonickou	 podobou,	 uměleckým	 a  řemeslným	
zpracováním	stavbou	v kraji	Jemnicka	zcela	jedinečnou.	Mau-
zoleum	prochází	postupnou	regenerací.	Vstupné	dobrovolné.

Zdena Chadimová

VÝROČÍ 765 LET PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O SLAVONICÍCH
Slavonice	byly	původní	strážní	osada,	 jejíž	význam	ros-
tl	 s  rozvojem	dálkového	 obchodu	 a  s  potřebou	údržby,	
ochrany	 a  rozšiřování	 zemských	 stezek.	 Archeologické	
nálezy	potvrdily,	že	původní	osídlení	pochází	z 12.	století	
a nacházelo	se	přibližně	kolem	farního	kostela.	Další	cen-
trum	osídlení	bylo	na	dnešním	Špitálním	předměstí –	na	
nevysoké	vyvýšenině	s kostelem	sv.	Jana	Křtitele,	v ulici	
Jana	Žižky.
Letos	si	připomínáme	765	výročí	první	písemné	zmínky	
o Slavonicích,	a to	z 20. září 1260,	kdy	je	v soudním	pro-

cesu	na	listině	z hradu	Bítov,	odkud	jsou	Slavonice	spra-
vovány,	mezi	svědky	uveden	farář	Wernerus	plebanus	de	
Zlawinc,	tedy	farář	ze	Slavonic.
Pro	 letošní	 rok	 proto	 Turistické	 informační	 centrum	
nechává	vydat	 turistickou	známku	a  turistickou	vizitku	
s 765letým	jubileem	města.
Datum	20. září –	tedy	první	písemné	zmínky,	vychází	na	
Slavonický	jarmark,	kde	toto	jubileum	bude	vzpomenuto.

Martina Růžičková, 
Turistické informační centrum



slavonické novinky

14



15

únor 2025



Vydavatel: Město Slavonice, Horní náměstí 525, 37881 Slavonice, IČ:00247456. Tel. MěÚ: 384 401 820. Kontakt: Městská knihovna Slavonice, tel: 
384 493 407. Odpovědná redaktorka Lenka Lanczová. Redakce si vyhrazuje právo článek zkrátit. S obsahem čtenářských příspěvků se redakce 
zpravodaje nemusí vždy ztotožňovat. * Cena: Zdarma * Uzávěrka příspěvků vždy do 12.  v měsíci, e–mail: knih@slavonice–mesto.cz Elektronická 
verze na http://www.i.slavonice–mesto.cz/slavonicke–novinky/ds–2244/p1=25076. Evidováno MK ČR pod evidenčním číslem: E 11 678

slavonické novinky Únor 2025

POJIŠTĚNÍ – ÚVĚRY – HYPOTÉKY – FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

Mgr. VLADIMÍR NOVOTNÝ 
Tel.: 605068546 E-mail: vladimir.novotny@okklient.cz 

náměstí Míru 480, Slavonice 

POJIŠTĚNÍ VOZIDEL – MAJETKU – ŽIVOTNÍ – 
ÚRAZŮ – ODPOVĚDNOSTI – CESTOVNÍ. 

STAVEBNÍ SPOŘENÍ – INVESTICE DO ZLATA. 
HYPOTÉKY - ÚVĚRY NA BYDLENÍ – 

SPOTŘEBITELSKÉ – PODNIKATELSKÉ A FIREMNÍ. 
 

placená inzerce

placená inzerce

placená inzerce

Placená inzerce:

                       1.DRŮBEŽÍ ZÁSILKOVÁ SLUŽBA AŽ DO DOMU

okres JINDŘICHŮV HRADEC    

 Nemáte čas čekat na rozvozce drůbeže?
 Nemáte možnost se dostavit na určitou hodinu?
 Nejste mobilní?

    !!! Dovezeme Vám drůbež až přímo do domu!!!
Dovoz ZDARMA při objednávce min. za 1500,-Kč !!!  /jinak dopravné 150,-Kč/

Dovoz objednané drůbeže   18.2. + 27.2.2025  
Kuřice bílé, černé, červené, kropenaté stáří: 14-18 týd. cena: 140-290,-Kč

Dále přijímáme objednávky na kuřice, kačeny, husy, krůty, perličky a brojlery na pozdější termíny.
Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., info@prodej-drubeze.cz  , www.prodej-drubeze.cz  
tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 /NE SMS/  po- pá: 7-15h!

Placená inzerce:

KUBEŠ – na ¼ strany


